Et toutefois, la conviction de l'esprit n'est pas tout, c'est dans la volonté que le péché se commet, dit saint Thomas, c'est la volonté qui est en nous la puissance responsable, et, à vrai dire, l'esprit lui-même et ses jugements, en matière morale surtout, sont en dépendance étroite des dispositions de la volonté. Or, c'est surtout cette faculté maîtresse qui a subi le contre-coup de la faute originelle ; le Concile de Trente déclare que le libre arbitre en l'homme a été brisé et affaibli, *fractum debilitatumque*, que sa tendance au bien a été diminuée, et qu'il est incliné au mal, *viribus attenuatum et inclinatum*; donc tendance au mal et faiblesse pour le bien, telle est la volonté de l'homme. Or, le ressort de la volonté, c'est l'amour qui produit le désir : *quocumque feror amore feror*, dit saint Augustin; et si la volonté est affaiblie quand il s'agit du bien et entraînée au mal, c'est que l'amour surnaturel de Dieu y est empêché par l'amour-propre, l'amour désordonné de soi-même; la volonté est toujours forte dans le sens de l'amour qui est prédominant en elle; dès lors, pour guérir la volonté et lui rendre la force pour le bien et donc la domination sur les puissances du péché, sur la concupiscence, le moyen essentiel et infaillible, c'est de développer en elle l'amour de Dieu, la sainte charité. Mais c'est là, pourrait-on dire, l'œuvre propre, l'œuvre spéciale de la sainte communion, c'est son effet essentiel et ainsi il n'est pas de plus sûr moyen d'armer la volonté d'énergie, de générosité, de force, que de communier fréquemment et s'il se peut tous les jours; donc à tous les titres la sainte communion est le moyen principal de triompher des tentations qui nous viennent de notre propre nature.

B) *Le monde* est le second agent de la tentation. Et saint Thomas nous dit qu'il nous tente, lui aussi, de deux manières : d'abord en excitant en nous par ses séductions un désir violent et immodéré des choses de la terre, et ensuite en persécutant ceux qui résistent à ses séductions.....

Or, la sainte communion est encore ici notre grand secours ; d'abord parce que tout ce que l'amour de Dieu gagne dans nos cœurs, l'amour des choses périssables le perd, et qu'elles n'ont plus de puissance pour séduire un cœur qui aime vraiment Dieu et Notre Seigneur Jésus-Christ ; car, comme le dit saint Augustin, toute tentation ici-bas est la lutte de deux amours, et celui des deux qui l'emporte est un poids qui entraîne dans un sens déterminé, ensuite, parce que la communion, pain de lumière et de vérité, pénètre notre intelligence du véritable esprit de la foi qui est l'antithèse de l'esprit du monde, de la prudence spirituelle qui est opposée à la prudence de la chair, de la sagesse de Dieu qui est le contraire de la sagesse mondaine : *Nos autem spiritum hujus mundi non accepimus, sed spiritum qui ex Deo est* (1). Enfin, parce que contre les persécutions du monde, contre l'ostracisme qu'il décrète contre ceux qui se soustraient à son empire et ne se plient pas à son joug et contre les souffrances de toute nature qui en résultent, la sainte communion est encore le grand remède parce qu'elle nous revêt de la force même de Jésus-Christ et parce que la consolation que Jésus a coutume d'apporter chaque jour aux âmes affligées à cause de lui, leur fait aimer leur peine et trouver que leur part est la meilleure.